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1. Úvod

První světová válka byla ve své době zcela bezprecedentní událostí, která výrazně

zasáhla do podoby společnosti 20. století. Přesto, že situace na mezinárodním poli dávala tušit

tomu, že zde k jistému válečnému střetu dojde, nebyli obyvatelé jednotlivých zemí na konflikt

takového rozsahu připraveni. S tím souviselo i v Rakousku­Uhersku všeobecně sdílené

přesvědčení, že válka nebude trvat příliš dlouho a že pro monarchii skončí drtivým vítězstvím.

To, že lokální konflikt se Srbskem nakonec přeroste v totální válku, ve které padne více jak 9

miliónů vojáků, byla představa, která byla většině obyvatelům zcela vzdálená. První světová

válka tak mnohým především brala – připravovala rodiny o jejich blízké, o léta budovaná

zázemí, zkoušela hladem, bídou a namáhavou prací. Pro Čechy je však důležitým milníkem.

Významně totiž přispěla k tomu, že se na jejím konci zrodil samostatný československý stát,

jehož sté výročí jsme nedávno měli možnost oslavit.

Nymburk byl před začátkem první světové války důležitou železniční tepnou, ve kterém

sídlila řada prosperujících podniků. Za zmínku určitě stojí místní cukrovar, který se

v Rakousku­Uhersku řadil k těm nejšpičkovějším. Na rozvoj města upozorňoval

i všudypřítomný stavební ruch. V roce 1904 zde byla na příklad postavena vodárenská věž a na

přelomu let 1913 a 1914 do provozu uveden kamenný most přes řeku Labe. Nymburk se však

rozrůstal i populačně – oproti roku 1870 se počet obyvatel téměř ztrojnásobil a město se tak

k roku 1910 stalo útočištěm pro 10 169 lidí. První světová válka ale podobu města výrazně

proměnila a přesto, že je důležitou historickou událostí, podrobnější popis jejího průběhu

v Nymburce dosud zpracován nebyl. Stěžejním úkolem této bakalářské práce bude proto zjistit,

jak první světová válka život nymburských obyvatel ovlivnila a jak se s těmito změnami místní

vyrovnávali. Práce se v neposlední řadě zaměří také na některé významné nymburské rodáky

a na to, jak mezinárodní konflikt prožívali.

Práce je rozdělena na dvě části. V té první, která se věnuje situaci v zázemí, jsou nejprve

popsány změny, se kterými se Nymburk musel vypořádat v prvních válečných měsících.

V následující kapitole je poté představena pomocná činnost, kterou obyvatelé města v průběhu

konfliktu vyvíjeli. Důležitou roli hrál v tomto případě Sokol, který tvoří samostatnou

podkapitolu. Na příkladu Divadelního souboru Hálek jsou v první části práce dále vylíčeny

proměny v oblasti kulturního života. Pozornost je zde věnována také tomu, jakým způsobem

se Nymburk vyrovnával s přílivem uprchlíků a zajatců či s otázkou zásobování města. Protože

je Velká válka příběhem konkrétních lidí, je těchto sedm kapitol v druhé části práce doplněno
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o osudy vybraných nymburských vojáků. Pozornost je zde však věnována i některým

významným osobnostem a tomu, jakou roli v mezinárodním konfliktu zastávali.

1.1 Prameny a literatura

V práci jsou k dosažení předkládaných cílů využita dobová periodika a literatura, která

se zaměřuje na dějiny českých zemí, Nymburk a první světovou válku. S otázkou metodologie

naopak výrazně pomohla publikace s názvem Úvod do studia dějepisu I od kolektivu autorů.1

Mezi zkoumané tiskoviny patří Občanské listy a Národní listy. Občanské listy byly

v Nymburce prvními místními novinami. Vydávány byly od r. 1886 a v období první světové

války vycházely jednou týdně. Spíše než o vojenských událostech občany informovaly o tom,

jak válka zasahovala do každodenního života ve městě. Průběh válečných operací mohli

naopak Nymburští sledovat prostřednictvím Národních listů, českého deníku, který vycházel

od r. 1861. Politicky byly Národní listy spjaty s Národní stranou svobodomyslnou, která měla

v Nymburce početnou základnu.

Literatura, která by pojednávala čistě o průběhu první světové války v Nymburce, není

k dispozici. V práci jsou proto využity především ty publikace, které se zaměřují na dějiny

Nymburka obecně. Nejobsáhlejším dílem je v tomto případě kniha nymburského rodáka

a historika Michala Plavce s názvem Kapitoly z dějin královského města Nymburka: Od dob

nejstarších do roku 2009, kde je první světové válce věnováno přibližně 6 stran.2 Další

publikací, ze které byly informace čerpány, je kniha Jaroslava Kocourka a kol. Nymburk:

Královské město na Labi, kde jsou kromě historie města a jednotlivých pamětihodností

představeny také významné nymburské osobnosti.3 Ty jsou společně s vybranými

nymburskými organizacemi rovněž zpracovány v Knize osobností a organizací města

Nymburka: od založení města do roku 2011 od kolektivu autorů.4 Podobu Nymburka za války

rovněž přibližuje dílo s názvem Nymburk: Kniha dobových pohlednic.5 V případě

nymburského Sokola byly informace čerpány především z krátkého sborníku s názvem

Kapitoly z historie a současnosti Sokola Nymburk,6 v případě Divadelního spolku Hálek

1 Úvod do studia dějepisu I. Masarykova univerzita, 2014. ISBN 978­80­210­7013­4.
2 PLAVEC, Michal. Kapitoly z dějin královského města Nymburka: od dob nejstarších do roku 2009. Cheb:
Svět křídel, 2010. ISBN 978­80­86808­75­8.
3 KOCOUREK, Jaroslav a kol. Nymburk: královské město na Labi. Nymburk: Vega­L, 2018. ISBN 978­80­
88072­40­9.
4 ČERNÝ, Jiří a kol. Kniha osobností a organizací města Nymburka: od založení města do roku 2011. Nymburk:
Vega­L, 2011. ISBN 978­80­87275­49­8.
5 ČERNÝ, Jiří a Ivan ULRYCH. Nymburk: kniha dobových pohlednic. Vega­L, 2000. ISBN 80­7276­007­6.
6 ŠEBEK, Svatopluk. Kapitoly z historie a současnosti Sokola Nymburk [online]. [cit. 2021­7­26]. Dostupné z:
https://www.sokolnymburk.cz/wp­content/uploads/2018/08/KAPITOLY_Z_HISTORIE_SOKOLA.pdf
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naopak z dvou almanachů z let 1936 a 1980 – Památník div. spolku

"Hálek"7 v Nymburce a 120 let činnosti nymburských souborů Hálek – Hlahol.8 Některé

souvislosti byly v práci doplněny také pomocí diplomových prací – v případě kapitoly

o válečných uprchlících a zajatcích se jednalo o práci z názvem Nymburský cukrovar pod

vedením Hanuše Karlíka od Lucie Fexové.9 V otázce zásobování města to byly naopak

diplomové práce Plzeň během první světové války Lukáše Hrdiny10 a Zásobování města Písku

během první světové války Lenky Koubové.11

V druhé části práce je poté použita publikace nymburského historika Jana Řehounka

Rytíř smutné postavy: básník Jan z Wojkowicz 1880 – 1944.12 Jan z Wojkowicz byl významnou

literární osobností, která však v Nymburce postupně upadá v zapomnění. Připomenout si jí

můžeme právě prostřednictvím Řehounkovy biografie, ve které je částečně představeno

i básníkovo dílo. Informace o životě generála Otakara Husáka, další důležité nymburské

postavy, byly čerpány z knihy Jdi: Vzpomínky legionáře Otakara Husáka, první13 i druhý díl.14

Nymburský rodák zde popisuje své dětství či cestu, jakou urazil k působení

v československých legiích.

Informace získané z dobového tisku a dostupné nymburské literatury, jsou v práci

doplněny o publikace, které se zaměřují na dějiny českých zemí. Stěžejním dílem je v tomto

případě kniha historika Ivana Šedivého Češi, české země a Velká válka 1914 – 1918, ve které

se autor zaměřuje především na to, jak konflikt zasáhl život v zázemí.15 Další důležitou

publikací jsou poté Dějiny českých zemí od kolektivů autorů v čele s Jaroslavem Pánkem

a Oldřichem Tůmou16 či vybrané kapitoly z knihy České země v letech 1848 – 1918 od

7 Památník div. spolku ''Hálek'' v Nymburce [online]. [cit. 2021­7­26]. Dostupné z: http://www.halek­
nymburk.cz/almanachy/almanach1936.pdf
8 PAULŮ, Jan. 120 let činnosti nymburských souborů Hálek­Hlahol [online]. [cit. 2021­7­26]. Dostupné z:
http://www.halek­nymburk.cz/almanachy/almanach1980.pdf

[…]


V období první světové války žil v Kladně, kde se živil jako dělník. V roce 1918 odcestoval do

Budapeště, odkud pracoval pro kladenské noviny.371 Během komunistického převratu, ke

kterému zde došlo v říjnu roku 1918, stál v čele českého a slovenského výboru Maďarské

komunistické strany. Když se maďarské jednotky dostaly i na slovenské území, vyhlásil na

jeho části komunistickou Republiku rad.372 Ta však záhy zanikla a Janoušek se dostal do

vězení. Později byl vydán do Československa, kde dokonce neúspěšně kandidoval na

prezidentský post. Od roku 1922 žil v Sovětském svazu. V dobách komunistického režimu se

na Janouška v Nymburce hojně vzpomínalo – byl po něm na příklad pojmenován bývalý

Kulturní dům vedle Tyršovy školy či ve městě umístěna jeho busta.373 Janoušek zemřel v roce

1941. Je otcem Jaroslava Janouška, proslulého příslušníka StB.374

4. Závěr

Do roku 1914 Nymburští vstupovali s pocitem spokojenosti. Město bylo od druhé

poloviny 19. století důležitým železničním uzlem, ve kterém vzkvétal průmysl i obchod.

S příchodem první světové války však každodenní život v Nymburce prošel mnohými

změnami. Jednu z těch nejmarkantnějších představoval odliv pracovní síly, což pro město, ve

kterém sídlila řada průmyslových podniků, představovalo výraznou komplikaci. Život

Nymburským ztěžovala i řada restriktivních opatření, stejně tak jako špatné hygienické

podmínky. Ty byly ve městě na některých místech patrné ještě před začátkem konfliktu.

Vzhledem k tomu, že v Nymburce pobývali ranění vojáci, uprchlíci a zajatci, bylo riziko

rozšíření nakažlivých chorob mnohem vyšší. Zřejmě nejzásadnější změnou však ve městě

prošel zásobovací systém. Přesto, že se Rakousko­Uhersko přeorientovalo na válečné

hospodářství, nedařilo se mu zemi dostatečně zásobit, a to ani těmi nejzákladnějšími

surovinami. V Nymburce tak panoval všeobecný nedostatek, což mimo jiné vedlo k tomu, že

se ceny oproti předválečné době mnohonásobně zvýšily. Alespoň částečně se však ve městě

podařil zachovat kulturní život. Ten zde byl z velké části reprezentován Divadelním souborem
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Hálek. Ochotníci sice po určitou dobu vůbec nevystupovali, v listopadu roku 1914 však svou

činnost obnovili a i s pomocí přizvaných spolků se jim dařilo společenské vyžití v Nymburce

poměrně udržovat. Přesto, že byl chod města výrazně utlumen, jedna organizace zde v průběhu

válečné doby dokonce zahájila svou tradici – jednalo se o skautský oddíl, který se orientoval

převážně na pomocnou činnost.

Se změnami, které s sebou válečná doba přinesla, se obrátila i nálada nymburských

obyvatel. Jejich životní úroveň se vinou zásobovací krize neustále zhoršovala. Řada z nich

trpěla nemocemi, které byly způsobeny špatnou životosprávou a těžkou prací. Frustrace

z nedostatku surovin se obracela i proti bohatším nymburským občanům a válečným

uprchlíkům, u kterých se mělo za to, že si zásoby ukrajují pro sebe. Situaci se někteří obyvatelé

pokoušeli řešit obchodováním na černém trhu. Ti, kteří na něm své výrobky za přemrštěné ceny

prodávali, byli ještě dlouho po skončení války terčem kritiky. Zásobovací krize však s rokem

1918 neskončila – v Nymburce trvala ještě několik let a vedla zde navíc k vlně stávek či

nenávisti vůči Židům. Ta byla v průběhu válečné doby podporována také přílivem židovských

uprchlíků. I přes všechny těžkosti však Nymburští v průběhu války vyvíjeli pomocnou činnost.

Velké pozornosti se v dobovém tisku dostalo na příklad uskupení místních dam, které

v železniční stanici projíždějícím vojákům nabízelo občerstvení. Velkou zásluhu měl na

pomocné činnosti také místní Sokol a jeho členové.

Hrůzy války Nymburským neustále připomínaly seznamy padlých vojáků, které se již

záhy začaly objevovat v dobovém tisku. V něm se můžeme častěji setkat se jmény třech

následujících rodáků – Antonínem Čapkem, Zdeňkem Čejkou či Vladimírem Hrnčířem.

Nasnadě je tedy otázka, zdali se nejednalo o postavy, které ve městě zaujímaly důležité místo.

Svou roli zde však mohl sehrát i věk zmíněných vojáků – všem totiž nebylo více než 26 let.

Zpráva o jejich úmrtí proto mohla být pro obyvatele města o to hůře. Nymburk byl však

rodištěm i mnoha společensky významných osobností. V práci je představen spisovatel Jan

z Wojkowicz, generál Otakar Husák či vlastizrádce Antonín Janoušek. Každý z nich přitom

válku prožil jiným způsobem. Zatímco Jan z Wojkowicz ji strávil v ústraní a bezpečí své

postele, Otakar Husák v ní přímo nasazoval svůj život. Nejvíce se válečnému životu

nymburských obyvatel přibližoval Antonín Janoušek, který tou dobou pracoval v kladenských

hutích. Nakonec se však postavil proti tomu, za co řada vojáků, včetně těch nymburských,

bojovala a padla – proti demokratickému Československu. Přesto byl Janoušek ze zmíněných

osobností v Nymburce připomínán nejvíce.

Konec války Nymburští vítali s nesmírnou euforií. Strasti, které s sebou uplynulé roky

přinesly, se však do podvědomí místních obyvatel nesmazatelně vryly. Ve městě je dále
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připomínala i pokračující zásobovací krize či holý fakt, že se řada rodáků do svých domovů již

nevrátila.
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