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Záměrem předkládané bakalářské práce je seznámit čtenáře a čtenářky s tím, jakým
způsobem ovlivnila první světová válka každodenní život nymburských obyvatel a jak
konflikt prožívali někteří z významných místních rodáků. Tohoto cíle se autorka snaží
dosáhnout na základě kompilace informací z dobových periodik doplněných o obecné
poznatky ze sekundární literatury. Již z této základní charakteristiky je patrné, že zpracování
výzkumu se podle mého názoru kolegyni Bacílkové příliš nepodařilo, což je zapříčiněno
zejména absencí výzkumné otázky a teoretického rámce. Výsledkem je proto bohužel pouze
kusá faktografická chronologie, která rezignuje na jakoukoliv snahu o analýzu či interpretaci.

Jádro problému spatřuji především v metodologické části, v níž autorka čtenáře a
čtenářky pouze stroze informuje, že výzkum zpracovává za využití ,,přímé a nepřímé
historické metody“ a ,,diachronního přístupu“, přičemž odkazuje na jedinou přehledovou
publikaci. Ryze pozitivistický výklad a současně zcela nekritický přístup k pramenům je pak
bohužel charakteristickým rysem celé následující empirické části, v níž se autorka postupně
věnuje reflexi začátku první světové války, zapojení místního obyvatelstva, činnosti
kulturních a osvětových spolků v tomto období, uprchlíkům a zajatcům nebo problémům se
zásobováním. Druhý samostatný oddíl je pak věnován biogramům vybraných nymburských
rodáků. Struktura práce má svůj logiku, nicméně bez promyšlené metodologie představuje
autorčina snaha pouhé vršení faktů z dobových periodik. Oceňuji sice, že autorka provedla
poměrně obšírnou heuristiku, pokud jde o primární zdroje; sama skutečnost, že navštívila
archivy však přichází vniveč ve chvíli, kdy rezignuje na adekvátní kritiku pramenů a jejich
zasazení do širšího kontextu hospodářských a sociálních dějin.

Samotné výzkumné téma přitom má svůj nezpochybnitelný potenciál, muselo by však
být uchopeno jiným způsobem, např. za využití kvalitativní a kvantitativní (mediální)
obsahové analýzy. Studentka si tak mohla všímat např. m rozdílného vyznění (resp.
zabarvení) jednotlivých článků (např. přesvědčení o jasném vítězství monarchie vs. postupný
příklon na českou stranu), použitého jazyka a obratů (včetně kontextu jejich četnosti),
opakujících se témat či autorů (proměny jejich názorů), umístění periodik na politickém
spektru (agitace) apod. Pokud by navíc vybraná témata zpracovala kvantitativně, nepochybně
by nabídla mnohem zajímavější – a pro současný stav bádání také přínosnější – vhled do
každodennosti a dobových nálad místních obyvatel, a to skrze stránky dobového tisku.
Autorka bohužel naopak podává informace z novin nekriticky jako objektivní realitu a svůj
výklad tak vede v rovině kronikáře, který informuje o tom ,,jak se to seběhlo“.

Osobně pak příliš nerozumím ani zařazení stručných osobních biografií významných
nymburských rodáků do druhé části práce. Jejich životní osudy jsou určitě zajímavé, ale
s první částí práce nijak zásadně nekorespondují. Zařazení do výzkumu by dávalo podle mého
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názoru smysl, pokud by životní příběhy měly sloužit jako jakési ,,zrcadlo“ vůči oficiálnímu
diskursu, který se manifestuje na stránkách dobových periodik. Biografie jsou však zpravidla
sestavovány nikoliv na základě studia egodokumentů, ale především ze sekundární literatury,
takže komparace v tomto případě nedává větší smysl. Po formální stránce lze práci považovat
za víceméně standardní, jakkoliv některá vyjádření autorky jsou místy krkolomná a čas od
času se objeví v textu překlep.

Ponecháme-li stranou výše uvedené teoreticko-metodologické nedostatky, představuje
předložená práce nepochybně kompendium zajímavých dobových informaci o dění v jednom
středočeském městě v období první světové války, které určitým způsobem splňuje stanovené
požadavky na závěrečnou kvalifikační práci bakalářského stupně. Autorka prokázala, že je
schopna navrhnout vlastní projekt, samostatně provést archivní výzkum a získané informace
zanalyzovat a následně sumarizovat. Bakalářskou práci kolegyně Michaely Bacílkové proto
doporučuji k obhajobě a navrhuji její hodnocení známkou 3 (,,dobře“).

V Praze, dne 7. 9. 2021 Mgr. Jiří Hlaváček, Ph.D.